

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

ผลการดำเนินงานโดยรวมสำหรับไตรมาส 1/2566 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 14.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิ 0.7 ล้านบาทในไตรมาส 1/2565 ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,145 ผลขาดทุนส่วนใหญ่เกิดจากขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนจำนวน 6.6 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ล้านบาท ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานจำนวน 3 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายสำนักงานอื่นจำนวน 2 ล้านบาท สินไหมทดแทนสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 13.3 ล้านบาท ตามแนวโน้มการใช้รถยนต์ที่เพิ่มมากขึ้น และผู้เอาประกันมีการเรียกร้องค่าสินไหมจากบริษัทประกันภัยมากขึ้น รายได้จากการรับประกันภัยเพิ่มขึ้น โดยเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้น 7.2 ล้านบาท และค่าบำเหน็จรับจากการประกันต่อเพิ่มขึ้น 9.1 ล้านบาท ตามเบี้ยประกันภัยรับที่เติบโตเพิ่มขึ้น ซึ่งในไตรมาส 1/2566 นี้ บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยรับเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 11.9 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 79.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ประกันต่อจำนวน 72.6 ล้านบาท โดยแยกเป็นลูกหนี้ประกันต่อค้างชำระจำนวน 33.2 ล้านบาท และสำรองเบี้ยประกันต่อจำนวน 39.4 ล้านบาท สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้เพิ่มขึ้น 8.0 ล้านบาท และสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนลดลง 6.3 ล้านบาท บริษัทฯ มีการปรับเปลี่ยนพอร์ตการลงทุนในระหว่างไตรมาส โดยจะมีการลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้น ทั้งนี้เพื่อกระจายความเสี่ยง รวมถึงจัดการผลตอบแทนที่เหมาะสม เนื่องจากตราสารทุนมีการปรับลดมูลค่าลงอย่างมากจากผลกระทบของการปิดกิจการของธนาคารในต่างประเทศ หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 93.5 ล้านบาท จากหนี้สินประกันภัยจำนวน 40.7 ล้านบาท ประกอบด้วยสำรองค่าสินไหมจำนวน 29.6 ล้านบาท และสำรองเบี้ยประกันภัยจำนวน 11.1 ล้านบาท เจ้าหนี้ประกันต่อเพิ่มขึ้นจำนวน 59.0 ล้านบาท ตามสัดส่วนเบี้ยประกันที่ต่อที่เพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงจาก 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 20.8 ล้านบาท เงินสดสุทธิจากการดำเนินงานมีจำนวน 8.4 ล้านบาท ลดลง 18.3 ล้านบาท จากค่าใช้จ่ายในการรับประกันและค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่นจำนวน 24.0 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้น 17.6 ล้านบาท เงินสดจากการลงทุนและการจัดหาเงินลดลงจำนวน 6.2 และ 2.8 ล้านบาท ตามลำดับ